77. Quoniam fideicommissum vniuersale  
nunquam egreditur mensuram substantiæ  
defuncti, quia referunt ad ius vniuersale hæ  
reditatis, cum suis oneribus, & honoribus,  
l. si heres ab eo, ff. ad Trebell. Iasi. d.l. Mar  
cellus, numero 57. Ruin. consilio quinqua  
gesimo septimo, numero 4. in 2. Torniell. in  
trubr. ff. de leg. 1. num. 64. nūl mirum, quia  
per

per Trebellianum fideicommissarius in hæreditis locum substituitur, sicuti plenè dixi in Artic. preced. nu. 44.

Proinde cum uerba textus in dicta secunda parte, ac eius decisio, pertineant ad hæredem Falcidium, non ad hæredem Trebellianum, idcirco non pertinet ad amissionem quartæ Trebellianicæ in præjudicium hæreditis Trebellianici, de quo litera illa nō loquitur, l. 4. §. toties, ff. de dam. inf. c. indemnitatis, de elect. in 6. adeo ut textus ille nihil ob sit. In tercia autem parte in §. si uero expressum, constitutio illa permittit testatorem prohibere posse quartam Falcidiam. quid autem sit in quarta Trebellianica, dicam infra.

78 Tertio considero, nam de iure Digest. hæres Falcidius, & hæres Trebellianicus, in his procedebant à pari, nam ambo tenebantur insolidum creditoribus hæreditarijs, etiam ultra vires hæreditarias. Item ambo tenebantur legatarijs particularibus, & fideicommissarijs uniuersalibus, pro uiribus hæreditarijs. De Trebellianico est notum, & supra dixi, de hærede falcidio est casus in I. in quantitate, §. fin. & in I. in ratione, §. quod vulgo, ff. ad leg. falcid. & in I. si vnuerfa, C. de lega. Item ambo aduersus legatarios, & fideicommissarium vnuersalem, detrahebant as alienum solutum creditoribus de suo. Item credita sua in hereditate, nec non & legata de re sua soluta, l. in impo nenda, l. irritum, C. ad leg. Falcid. l. cum hæres, l. Lucius, §. Titia, & §. filiam, ff. ad Tre bell. Item ambo detrahebant quartam hæreditatis, in cuius tamen imputationibus dispare erant, d. l. in quartam, & latius supra dixi. per iura autem noua, si ambo sollemne inuentarium conficiunt, in iuribus suis veteribus conseruantur, & quod amplius est, tenentur creditoribus intra, non supra, vires hæreditarias: si verò inuentarium non conficiunt, hæres Falcidius tenetur creditoribus, & legatarijs in solidum, etiam ultra vires, & ideo aduersus eos non deducit credita sua, d. §. si verò non fecerit, & quia integra legata persoluere cogitur, idcirco in necessariam consequentiam beneficium falcidie amittit. Trebellianicus verò ob non consecutum inuentarium, equidem tenetur creditoribus insolidum etiam supra vires hæreditatis, prout etiam de iure Dig. tenebatur: Fideicommissario autem tenetur pro viribus, nam restituit hæ

reditatem, qualis est, detrahit as alienum per eum solutum, nec non & debitu, & legata soluta, sicuti in specie notarunt Cumman. & Paul. in l. debitor, Paul. & Alexand. in l. ita tamen, §. ex Trebelliano, ff. ad Trebellian. Bald. & alij in l. debitori, C. de pact. & ego plenius dixi in Articulo 3. in principio, & sic frequentissime seruatum vidi. cum itaque Trebellianicus non facto inuestario seruerit in suis iuribus antiquis, nulla necessitas urget, ut amittat Trebellianicā, pro ut in Falcidio necessitas cogit, ut falcidiam amittat. ex quibus abunde patet, ob non confectionem inuentarij, de iure Trebellianicam non videri prohibitam, quamuis falcidiam sic, & constat etiam de clara ratione differentia inter vnam, & aliam.

Contra autem non obstant, nam ad tex. in d. l. Marcellus, §. quod autem, optimè post glof. respondet Bar. ibi. Ad 2. resp. falcidie appellatione in ea constitutione significari falcidiam, quæ de particularibus relicitis detrahitur, de quibus tex. ille loquitur. Ad 3. respondebat Ias. d. l. Marcellus, numero quinquagesimo quinto. Ad 4. idem Ias. numero quinquagesimotertio. Ad 6. idem Ias. post Alexand. vbi dicunt, quod in correctorijs non est licita extensio, etiam ex majoritate rationis, per notata in authen. quas actiones. Ego addo quod in hac materia non est eadem proportio, & similitudo, ut supra declarauit. Ad tex. in §. hinc nobis, iuncto, §. si verò non fecerit, plenè respondi supra, numero septuaginta sexto.

79 Ad illud, quod hæres tenebatur facere inuentarium: respond. verum esse petente fideicommissario vnuersali, sic enim loquuntur Doctores prædicti supra, numero 9. & in specie Paul. Castr. in d. l. cum tale, §. 1. Clare Ruin. consilio 159. numero 25. in 3. Guido Pap. decisi. 351. Corn. cons. 303. columna ultima, in primo, Socin. sen. consilio 51. in 3. Cephal. consilio 296. columna ultima.

Intellige, siue postulet substitutus in primo gradu, siue etiam sequentes: nam omnium interest, prove etiam ad instantiam cuiuslibet cauere tenetur, l. inter omnes, ff. qui satifd. cog. ubi sic notarunt Iac. de Rau. Alber. & Ias. in secun. notab. & plenè Bero. q. 118. Alcia. consilio 30. libro nono, vbi sic concludit, siue fideicommissum sit putum, aut conditionale, & ultra hos & land.

# M. Antonij Peregrini

ian. Val. in tract. de inuentariis. in 1. par. q. 19. Et idem quoque est in usufructuario omnium bonorum, ut ad instantiam proprietatis hæreditis repertorium bonorum facere teneatur, Alex. conf. 5. 8. in 3. Picus in rep. §. Titia cum nuberet, num. 126. ff. de leg. 2. Et teneatur hæres grauatus, vel etiam usufructuarius, ex penis potentiis, inuentarium fieri facere, sic Borgnini post plures in tract. de usu fruct. nu. 74. & ultra eum Guido Papæ, in d. decis. sequitur Roland. in tract. de inuent. in prima parte, q. 19. Quod tamen dictum apud me valde dubitabile est: nam cum hæres grauatus teneatur potente fideicommissario confidere inuentarium, videtur, ut expensis hæreditatis teneatur, ad l. suo vietu, ff. de oper. lib. & sicut dicitur de solemni inuentario, in l. f. C. de iure delib. ideoque formaliter solvit argumentum, ut hæres postulante fideicommissario inuentarium facere cogatur, eo autem non postulante, non tenetur, nihilque obijci potest, ita ut à beneficio Trebellianicae cadat. quid autem detrimenti patiatur hæres, quia inuentarium non fecerit, scripti abunde in Articulo 35. numero 27.

§ 10 Quid autem, si hæres à testatore iussus, vel etiam non iussus, inuentarium faciat, & supprimat scilicet, & dolose, res aliquas hæreditarias, an amittat beneficium falcidiæ, & Trebellianicae. de hac re variè per maiores nostros scriptum fuit, sicuti legere est apud Bar. Paul. Alex. & alios, in l. Paulus, ff. ad leg. Falc. & apud Bar. Bal. Sal. Pau. Alex. & Ias. in l. fin. §. licentia, C. de iure delib. & omnium ferè opiniones recensuit Roland. in tract. de inuent. in vlt. par. in quest. incip. Quid si hæres. sed ultra eum, quòd Trebellianica amittatur, addo huius opinionis Mandos. confi. 103. numero 12. Menoch. confilio 272. numero 52. 75. & 76. puto aduertendum esse ad iura poenalia de re hac disponentia, sicuti ex facto in causa nō leuis ponderis, dixi, & allegavi. Nam ex legibus Dig. hæres pro re subtracta in eo puniebatur, quia de ea ad praeiudicium legatariorum non detrahebat Falcidiæ, & falcidiæ, quam ipse amitterebat, fiscus capiebat, l. rescriptum, ff. de indign. l. Paulus, & l. beneficio, ff. ad leg. falcid. adeo ut legatarii exinde nullum sentiebant comodū. Creditores autem quoad hoc, in nulla erat consideratione, quia eo iure, ex sola hæreditatis additione, hæres illis tenebatur info-

lidum. Quòd autem ad quartam Trebellianam, eo iure nihil de hoc reperitur decisum, sed tantum quòd hæres teneatur fideicommissario de dolo & lata culpa, d. l. mulier, §. sed etenim, ff. ad Trebell. quòd si velimus ea iura pretendere ad quartam Trebellianam, adhuc fideicommissario quare ablatio nihil proderit, sed fisco.

§ 11 Quia regula est, quòd ubi fiscus auferre ab aliquo, uti ab indigno, si fiscus non agat, res remanet apud illum, nec tertius de eius indignitate opponens auditur, glos. notabilis, quam Bal. & ceteri notant in l. his con querentes, §. 1. ff. famil. ericif. & plenè dixi in tract. de iure fisi. in tit. de indig. nu. 7. & 8.

De iure uero Cod. per l. finali, §. illo, C. de iure delib. quæ quidem solemnis inuentarij formulam fauore heredum introduxit, ut secundum illam agnoscentes defuncti hæreditatem non teneantur credito ribus ultra uires hæreditatis, sicuti ex antecedentibus legibus tenebantur, quia lex illa in fauore heredum emanavit ad priu dicium creditorum, nec enim quòd ad legatarios lex illa aliquid noui constituit, sicuti in ea legitur, & testatur clare Iustinius. ipse in Auth. de hered. & sal. in §. fancimus, uers. fiat igitur, & in §. Et hoc dicimus. ideo constitutum fuit, quòd si hæres in factione inuentarij, celauerit, aut suppresserit res aliquas hæreditarias, teneatur duplicatū preciū in hæreditate refundere ad beneficium creditorum, casus est in d. §. de illo, ubi Bar. & communiter Doctor. adeo ut hæres ob dolosam rerum hæreditariū suppressionem ab inuentarij beneficio non cadat, per illum tex. & sic etiam concludit Rol. Val. loco precipitato: in herede autem, qui nullum confecit inuentarium, tex. ille equidem locum non habet, quia uerba legis ei nō conueniunt, l. 4. §. toties, ff. de dam. inf. ac ideo in eo uetera iura seruabantur, ut inquit text. in dicta lege fin. §. cum enim gemini,

§ 12 Post hec iura, Iustinianus in §. hinc nobis, in ead. Auth. de hered. & Falcid. nouam edidit constitutionem, legatariorum fauore, ut siquidem heredes potiri uelint beneficio quartæ Falcidiæ, puram seruent legis ordinationem, de solemni inuentario, & non per ea, qua forte suripiunt, aut malignatū, falcidiæ introducere pertinet, cū utiq; si nihil malignati essent, non forte cōpeteret, ideoq; cōstituit, si h̄s inuentarij solemne

# De fideicommissis.

33

solemne nō fecerit, secundum formam ibi prescriptam, non retinebit falcidiam, sed cōplebit lega:rios, & fideicommissarios, lice pūre substantię morientis transcendat mensuram legatorum datio. Vnde tex. ille duo cōstituit: prīuam, quod h̄eres nō cōficiens inuentarium indistincte Falcidiam amittat, quod etiam in certo casu constitutum fuerat in d. l. fin. §. si quis autem temerario. Secundum, quod teneatur legatarij supra vires bonorum. In eo autem tex. glo. in verbo, non lucrari, querit, quid addat constitutio hec ad l. Codicis. Respond. addere, quod h̄eres non facto inuentario teneatur etiam legatarij solida legata presta re. Secundo, quod legatarij sint citandi in confectione inuentarij, item heredes surripientes carent toto, in ea verò l. in §. illo, puniebantur in duplum. Vnde glo. illa sen sit, quod h̄eres surripiens rem aliquam, in totum cadat a beneficio inuentarij, & quod ad Falcidiā, clare sic voluit glo. in codē textu, in uero, non forte, & illas glo. securus est Bar. in L. rescriptum, ff. de indig. & in l. Paulus, ff. ad leg. Fal. Ba'. d.l. fin. §. cum igitur, nu. 8. vbi quod in torum cadat a beneficio inuentarij, etiam respectu creditorum, & securi sunt quamplurimi, quos retulerit, & securi sunt Craf. conf. 348. num. 26. lib. 5. Crot. conf. 201. nu. 23. in 2. Natta 574. num. 13. Cephal. 506. nu. 12. Menoch. 89. nu. 14. 6. Rimini. iun. 417. num. 24. omnium laetissimè, qui ceteros omnes retulit, Ioan. Vincen. Onded. conf. 34 per totum, & prgesertim, nu. 35. vbi pr̄ter hos, huius opinio nis commemorauit Abb. Vinc. Hercul. Fran. Hercul. Guid. Pap. Massuer. Bertachin. Rimini. sen. Alciat. Hier. Alban. & cōprobauit in conf. seq. quam etiam vti com munem, & in iudicando sequendam, dixit, ac defendit Phantue. dc inuent. par. 3. num. 53. si itaque h̄eres ob fraudum inuentarium in aliqua re, eadit in totum ab eius be neficio, tam respectu Falcidij, quam etiam respectu creditorum, fortius amittet beneficiū Trebellianice.

¶ 3. Ego autem non facile cōcedo, heredem ob suppressionem aliquarum rerum in totū eadere ab inuentarij beneficio, nam legales penae nū quam locum habent, nisi quatenus lex aliquā dicat, d. l. at si quis, §. Diuis, ff. de relig. & lūmp. fun. §. cum igitur, in Aut. de non elig. & in pena priuationis aliquiū iuris, not. glo. communiter recepta,

in c. fin. ex. de iure patron. Bal. in auth. ex te stamento, colum, pen. vers. modo iuxta predicta, C. de sec. nup. Alex. in Letiā, §. lice. colum. 2. ff. sol. matr. Dec. confi. 5 1. num. 10. Quocirca cum lex scripta, fauore creditorum, heredem fraudantem inuentarium mulet in precio duplicato rei subtracta, vt legitur in d. l. fin. §. illo. Nec posterior cōstitutio, in §. Hinc nobis, supra allegato, quicquam quod ad creditores, de nouo statuat, sed tantum legatariorum fauore, vt litera illius textus clare insinuat. Et declarat utrū exp̄isse Imperator ibi, in versi. Et hoc dicimus. Igitur ex eo textu non recte potest argui pro creditoribus, vt alia pena heredes multentur, ultra constitutam in d. §. illo. Quo autem ad legatarios, equidem constitutio illa prouidet, vt h̄eres Falcidiā non lucretur, illamque amittat, quia malignatus sit in confectione inuentarij res aliquas surripiendo, & hoc respectu complebit legatarios, & fideicommissarios, legatis, & fideicommissis minime per Falcidiā diminutis. Et in hoc de nouo satis constituit Iustinianus, nam secundum leges veteres h̄eres amittet beneficium quartæ in re subtracta tantum, & quod ipse amitterebat, capiebat filius. l. rescriptum, ff. de indignis, l. Paulus, ff. ad leg. Falci. per nouellam autem Iustiniani amittit totam Falcidiā ad legatariorum commodum. Quare h̄eres cum beneficio inuentarij subtractis rem aliquam, sicut non teneat creditoribus supra vires h̄ereditatis, sic nec etiam & multo minus legatarij, ad horum autē fauore amittit falcidiā, ad creditorum autem duplexicatum rei pretium in h̄ereditate refundit. d. §. illo. & sic se habet magis communis Doctorum traditio. Odofr. Cyn. Salic. Fulgos. Paul. Alex. Corn. & Ias. in d. l. fin. §. lice tia. ubi Ias. de communī. Imola, Ang. Paul. & Alex. in d. l. Paulus, Bellon. confi. o. nu. 6. Port. Imol. conf. 50. nu. 7. cum pluribus adductis a Rolan. in tract. de inuentar. in 4. parte, in §. quid si h̄eres. Monticul. in suo eleganti tract. de inuent. ad interpretationem l. fin. num. 154. & ultra hos, Roman. Angel. Areti. Guliel. Bened. Alex. del Nuuo Villalob. Benincas. Rota Genuens. & alij relati ab Onded. in d. suo conf. num. 2. qui de communī attestatur. & ultra eum D. Menoch. in suo conf. 47. ubi in eodem casu contra consuluit & hanc ostendit esse magis ueram & communem opinionem:

F 3 E. h̄ec

# M. Antonij Peregrini

Et hec in dubio uti benignior accipienda est. Heres enim per additionem hereditatis factus fuit dominus illius rei; nullibi autem in iure reperitur, quod per inficiacionem per dominum circa rem suam commissam, tenetur supra ipsius rei premium. Nec quicquam obest, quod heres non conficiens inuentarium amittat Falcidiam, d. §. si uero non fecerit, quoniam in re hac magis delinquit, qui ex toto omisit inuentarium facere, quam is, qui inuentarium in aliqua parte fraudat. Causa est in d. fin. in d. §. illo, iuncto §. sinautem. Quod autem ad Trebellianicam atinet, Ego quidem sustineri facile posse puto, aliud esse, quia tex. in d. §. hinc nobis vnde glof. sumit argumentum, loquitur in haerede Falcidio, non in Trebellianico, idcirco non est facienda extensio, ut Trebellianicus, per subtractionem alicuius rei haereditarie, amittat quartam Trebellianicam, quia in penalibus, & priuatorijs iuris sui, non sit protensio de causa ad casum, nec priuatio, aut pena, locum haberet, ubi lex non constituit, d. l. at si quis, §. Diuus, ff. de relig. §. cum autem, in Auth. de non elig. sec. nub. & sic post supra adductos arguit Bart. in d. l. Marcellus, §. quod autem, in ult. uerbis, & quia si Trebellianicus, ob non confectione inuentarium non amittit quartam Trebellianicam, ut supra comprobauit, ergo multominus, quia res ali quas clauerit, quoniam hoc minus est delictum, utclare probat tex. in d. l. fin. §. illo. & in §. sinautem, & supra proxime dixi. Questio haec punctualiter occurrit super fideicommisso d. Baptiste à Biretino, qui quidem filii institutis, iusserat fieri inuentariū bonorum suorum, ordinans, quod mobilia imputarentur in quartam Trebellianicam, constituto fideicommisso ad fauorem descendentium masculorum ab eis, & in eorum defectum substitutis filiabus testatoris, & descendentiibus ab illis. Nam mortuo testatore filij inuentarium fecerunt, scienter tamen omiscent describere pecunias, in summa duc. 700. & ultra, & alia mobilia, frumenta, & uina. Cum autem fideicommissi casus evenisset, fuit disputatum de amissione Trebellianice, & deducta causa corā arbitris per tres in prima instantia pronuntiatum fuit pro ammissione, in causa autem appellationis, assumptis iudicibus Clarissimis Menochio, Pancirolio, & Discalcio, defensa causa per me pro heredibus, demon-

strata patris uoluntate, pro Trebellianica detractione, dicebam Trebellianicā amis-  
sam non fuisse ob non descriptionem illarum rerum, per suprascripta, & per permis-  
sionem patris, & in hanc opinionem deuenit Clariss. Menoch. Alij duo fecuti semita-  
iam factam, cōtra filios vna cum prioribus  
pronunciarunt, & sic fuit executum: sed  
an recte, ex iam dictis liquere potest.

84. Sequitur, vt videamus de prohibitione testatoris. & quidem de iure Dig. & Cod. Falcidia prohiberi non poterat, l. Scius, & Augerius, ff. ad leg. Falcia, vbi quod nec etiā coartari, vel minui, quod etiam legitur in l. quod de bonis, §. fin. ff. eo. immo nec etiā per pactum in uita testatoris remitti poterat, d. l. quod de bonis, §. r. & idem quoque in quarta Trebellianica, eo iure constitutū fuerat, nam detrahebatur contra uolunta-  
tē testatoris, l. Titia, ff. ad leg. Falcia, nec prohiberi expresse poterat, l. r. §. deinde, vers. inde Neratius, ff. ad Trebell. nec etiam minui. l. si vt allegas, C. ad leg. Falcid. & est ra-  
tio, quia qui non potest tollere, non potest etiam in partem diminuere, l. si optio, ff. qui & à quib. in Trebellianica autem, vt prohiberi iure Dig. possit, suadere videtur, quia fideicommissarius vniuersalis cogere poterat heredem adire, & fibi fideicommissariā haereditatem restituere, l. quia poterat, cum multis alijs, ff. ad Trebell. ideo ob prohibitionem Trebellianicā, dubitari non poterat de peremptione totius testamenti, pro-  
ut prohibita Falcidia, qua ratione, Falcidiā olim prohiberi non potuisse, tradiderunt Bar. & communiter Doc. in l. nemo potest, ff. de leg. l. Ripa, num. 42. Solutio, potestas deducendi quartam ad fauorem haeredis, per fideicommissum grauata, fuit prius inducta ex auctoritate Trebelliani, ad exemplum Falcidie, ne vniuersale fideicommissum, vo-  
lente haerede, ob nullum, vel minimum lu-  
crum, haereditatem adire, facile perire, §.  
sed quia haeredes, Inst. de fideicommissi-  
red, postea superuenit Pegasianum, quod quidem facultatem cogendi haeredem adire, fideicommissario tulit, & cum nihil de nouo statuerit circa potestatem inhibendi detractionem quartę, Trebellianum in sua auctoritate, quo ad quartę detractionem,  
manit.

85. Ceterum Iustinianus per nouellam in §.  
si vero expressim, in Auth. de hered. & Falc.,  
relatam in authen. sed cum testator, C. ad  
leg.

# De fideicommissis.

34

leg. falcid. permisit falcidiā expressim prohiberi posse, quia per probibitionem falcidiā, non ad eū deute hēredē hēreditatem, non tamē perit testamētū, vt ibi, & declarauit Bart. in d.l. nemo potest. nu. 4. Quid autem sit in Trebellianica, contendunt auctōres: communis opinio est, vt prohiberi possit: sic enim tenuerunt Glos. Odoft. Jacob. de Are, Petr. Cyn. Rayn. Bar. Bal. Ang. Sal. Ni col. de Neap. Imola. Cuma. Marthesil. Soci. Alex. Aret. & alij relati a Ias. in d.l. Marcellus, nu. 38. sequitur Ang. Aretin. in d. §. sed quia, vbi eam communem dicit: Dec. conf. 8. 1. in 4. rub. Mantua, conf. 29. 1. col. vii. Claud. Aquensis, in d.l. Marcellus. Ripa in l. nemo potest, nu. 42. ff. de leg. 1. Didac. in d. c. Raynaldus. §. 3. sub nu. 6. Gabriel, in sepe dicto loco, in d. conluf. & hanc in practica sepiissime receptam uidi, & est verissima sententia . nam in quorum testamentis cessat falcidiā, cessat quoq; Trebellianica, sic pro regula sumitur in d. l. Marcellus, §. quod autem item Falcidiā favorabilior est, ac aetiori vinculo debetur, quā Trebellianica, vt supra de imputationibus dictum fuit, ita que si falcidiā locus non est ob prohibitiō nem testatoris, igitur nec Trebellianica. tertio quia ratio expressa in §. si uero expressim . quia hēres satis lucratur, si pie a gendo defuncti voluntatem implet; locum quoque haber in hēredē Trebellianico . Quarto, quia falcidiā nomen Trebellianicā cam quoque continet, d.l. si ut allegas. d.l. 1. §. deinde, & d.l. Marcellus, & in infinitis propemodum alijs legibus : & dixi supra, num. 1. 2. Ex quibus rationibus infertur prohibita Falcidiā, videri prohibita Trebellianicā. immo & ē contra prohibita Trebellianica videbitur prohibita falcidiā. sic Ias. in d.l. Marcellus, in principio. num. 45. de quo puncto dixi supra, nu. 17.

**36** Ex hoc autem, quōd Trebellianica prohiberi possit, inferunt plerique, Trebellianica hōdie non detrahi aduersus defuncti voluntatem, qui eam prohibere poterat, & non prohibuit, sic post Imolā, Barbat. Curt. Dec. & Picum, tradidit Ripa, in d.l. nemo potest. nu. 45.

Sed cōtra, quod etiam hōdie Trebellianica contra voluntatem defuncti detrahat, ponderatur tex. in c. Rainaldus, ex. de testam. & inde notaui d. Abb. ibi in vlt. notab. nu. 1. 6. Alex. in d.l. Titia. nu. 5. per illum texum, verum tex. ille adducitur per tenen-

tes trebellianicā prohiberi non posse, pro casu ad hoc . Sed male: quia in c. Raynaldus, quarta, de qua ibi in fine, deducēda de legatis cōtra voluntatem defuncti, proprie falcidiā est: quam hōdie prohiberi posse cōstat. Quare conclusiō dicendum est: Quartam falcidiā, ac trebellianicā, ex voluntate testatoris deduci, quando expresse illa rum detractionem permittit: & hēc permisit sū multū prodesse potest: ueluti in casu d.l. Titia. Quando uero testator expresse prohibet: eo casu clārū esse, tractari de deductiōne aduersus testatoris voluntatem. Vbi autem testator vniuersale in bonis suis constituit fideicommissū, vel supra dodrantem legit. Falcidiā, ac Trebellianica, deducit contra eius voluntatem tacitam, quo niam verba, hēreditatem omnem, & omnia bona, continent: sed quia prohibere poterat, & non prohibuit, permisit in arbitrio hēredes potestas detrahendi quartam videtur remissa, secundum veterum legum auctoritatem, & ad hoc potest trahi Bar. traditio in d.l. nemo potest, num. 5. sed de hac re statim plene dicam ,

**37** Hic autem uidendum est, quae expressa prohibitiō requiratur, an necessaria sit individualis, & formalis prohibitiō, vel etiam aliter facta sufficiat, ueluti per uerba æquipollentia, per verba generalia, ac etiam ex coniecturis collecta. Hanc autem quæstiōnem plenissime pertractauit D. Mantica de coniect. vlt. vol. lib. 7. tit. 1. 2. ubi copiose & abunde, diuersas, ac discordes, maiorum nostrorum sententias retulit, & ante eum Anton. Gabriel. lib. 4. in tit. ad Trebell. concl. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. & 9.

Ego in re hac diutius considerato negotio animaduerti, quōd secundum iura vetera ante Iustinianum, siue testator expresse falcidiā prohibuisset, siue iussisset legata, & fideicommissū integraliter, & sine diminutione, uel aliqua detractione prestari, locus erat falcidiā, & senatus cōsilio de qua ta Trebelliana, sic etiam si totam hereditatem, uel uniuersa, aut omnia bona, restitui rogaſſet: in his omnibus casibus, Falcidiā, ac Trebellianicā, locus erat: quoniam has quartas testator minuere non poterat. l. qd de bonis, §. 1. l. Seius, & Augerius. ff. ad leg. falcidi. l. 1. §. inde Neratius. l. nam quod. §. fin. & ll. seq. l. qui totam, & l. si hēres ab eo. §. 1. ff. ad Trebell. dixi supra, nu. 7. 9. post has autem leges superuenit Iustinianus, qui in d. §. li